
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

    

 

DECRETO N. 1054/2024 

 

Oggetto: decreto di approvazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale 
per il Giubileo della Chiesa cattolica. 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, Istituzione del servizio civile nazionale
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, Istituzione e disciplina del servizio 
giugno 2016, n. 106

e integrazioni; 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale, 
adottato con decreto del Ministro per lo sport e i giovani in data 20 gennaio 2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte 
dei conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 1° ottobre 2012, recante Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei ministri , con riferimento al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 
civile universale; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato dalla 
Corte dei conti in data 24 luglio 2020 n.1689, recante Organizzazione interna del Dipartimento 
per le politiche giovanili e il Servizio civile universale ; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 recante deleghe al 
Ministro per lo sport e i g icolo 3, comma 3, che 
conferisce al medesimo la delega in materia di servizio civile universale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla 
Corte dei conti in data 2 dicembre 2022, n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli è stato 

universale a far data dal 24 novembre 2022; 

sostenibile, ed in particolare i seguenti obiettivi: rendere 
le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili (Obiettivo 11); pace, 
giustizia e istituzioni forti (Obiettivo 16); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024, pubblicato in data 17 
aprile 2024, che ha approvato il piano delle azioni di intervento connesse con le celebrazioni del 

 e 
civile uni
600 posizioni di operatore volontario da impiegare in programmi di intervento nel quadro del 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

    

a Porta Santa della 
 

VISTO il Programma quadro Servizio Civile Universale per il Giubileo della Chiesa 
cattolica e le ego di operatori volontari 

il Giubileo della Chiesa cattolica , pubblicati entrambi sul sito del Dipartimento per le politiche 
giovanili e il Servizio civile universale; 

VISTA la Disposizioni per la redazione e la 
presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di 
valutazione  2024, pubblicata sul sito 
istituzionale del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

pubblico agli enti di servizio civile icolo 5, comma 5, del citato 
decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le 
politiche giovanili e il Servizio civile universale in data 22 aprile 2024, con il quale è stata resa 

 di servizio civile per il Giubileo della Chiesa cattolica, con scadenza alle ore 14:00 
del 14 giugno 2024, per circa 600 operatori volontari; 

procedimento, pubblicata sul sito del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 
universale in data 19 giugno 2024, con la quale si 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP); 

VISTA la nota prot. n. 0155496 del 19 giugno 2024 con la quale il RUP comunica che, nel 
rispetto di quanto indicato dal richiamato Avviso pubblico del 22 aprile 2024, non si procede 

ai programmi e progetti di Servizio civile per il Giubileo della 
Chiesa cattolica, considerato che il numero degli operatori volontari richiesto non supera il 
contingente stabilito; 

VISTA la nota prot. n. 0157381 del 2 luglio 2024 con la quale il RUP ha comunicato al Capo 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale la conclusione  
dei programmi di intervento di Servizio civile per il Giubileo della Chiesa cattolica e ha 
trasmesso gli esiti della valutazione dei programmi e dei relativi progetti; 

CONSIDERATO che dagli esiti della valutazione non sono emerse cause di inammissibilità o 
esclusione dei programmi e dei progetti presentati; 

RITENUTO di poter procedere azione dei programmi di intervento di servizio 
civile per il Giubileo della Chiesa cattolica; 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

    

DECRETA 

 

Articolo 1 

È approvato  dei lavori di cui alla citata nota prot. n. 0157381 del 2 luglio 2024. 

 

Articolo 2 

È approvato l elenco dei programmi di Servizio civile per il Giubileo della Chiesa 
cattolica valutati che è parte integrante del presente decreto. 

 

allegato elenco dei programmi di Servizio civile per il Giubileo della Chiesa cattolica sarà 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 
universale. 

 

 

Roma, 03/07/2024 

 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

         Michele Sciscioli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/71, come 
modificata dalla legge n. 205/2000 o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e 
nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/71, come modificato dalla legge n. 205/2000. 
 
 
 
 
 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

    

     

 
  

  

 
 

   

 
 

   

  
 

  

  
 

  

     

  
 

  

 
  

  

 
  

  

 
 

   

 
 

 
  

 
  

  

 
  

  

 


